—Sive globosi

*Corporis, atq; utero nimium que vastatumescit, Ventre leges medio: sobolem dabit illa capacem Naryciæ picis, aut Actæi mellis hymetti, Aut habilem lymphis hamulam.*

Favet vetus Schol. qui sic loquitur hic: *Per translationem discipline, militaris, Sparteoli Romæ quorum cohortes in urbis tutelam cum hamis Et aqua vigilias consueverunt curare vicibus: causa ignis videlicet.*

*Vigilare.*] Horat. Sat. 1.

*An vigilare metu exanimem, noctesque diesque Formidare malos fures, incendia, seruos, Ne te compilent fugientes, hoc juvat?*

306. *Licinus.*] Quilibet dives. Vide Annot. ad Sat. 1. v. 109. & Pers. Sat. 2. v. 36.

*Pro electro, signisque suis, &c.*] Pro varia suppellectile pretiosa, vasis ex electro, statujs ex auro, argento, &c. columnis è marmore Phrygio, mensis ebore ornatis, discubitorijs lectis testudinum putaminibus opertis. Vide Sat. 11. v. 94, & 123.

Atque ebore, & lata testudine. Dolia nudi  
Non ardent Cynici. Si fregeris, altera fiet  
Cras domus; aut eadem plumbo commissa ma-  
nebit.

310

Sensit Alexander, testa cum vidit in illa  
Magnum habitatorem, quanto felicior hic qui  
Nil cuperet, quam qui totum sibi posceret orbem,  
Passurus gestis æquanda pericula rebus.

Nullum numen habes, si sit prudentia; sed te  
Nos facimus, Fortuna, Deam. Mensura tamen  
quæ

Sufficiat census, si quis me consulat, edam.  
In quantum sitis atque fames & frigora poscunt:  
Quantum, Epicure, tibi parvis sufficit in hortis:  
Quantum Socratici ceperunt ante Penates. 320  
Nunquam aliud natura, aliud sapientia dicit.  
Acribus exemplis videor te claudere: misce

eburque, & amplam testudinem. Denudati Cynici dolia non deflagrant. Et si ruperis, edes alie cras fabricabuntur, vel ipsa plumbo connexa subsistent. Quando Alexander aspexit grandem incolam in eo fictili, tum intellexit quantum beatior is qui nihil exoptaret, quam qui mundum sibi peteret universum, parva factis discrimina subiturus. O fortuna, nihil divinum tibi est, si nobis insit sapientia: nos verò te Numen consecramus. Si nihilominus aliquis sciscitetur à me, proferram quis opum modus est suis. Nempè quantum petunt sitis & esuris ac gelu: quantum satis tibi fuit, ô Epicure, in hortulis exiguis: quantum antea continebat Socratis domus. Nunquam diversum natura,

diversum prudentia loquitur. Videor te constringere severis exemplis. Adhibe

ANNOTATIONES.

308. *Dolia nudi non ardent Cynici.*] Incendio non sunt obnoxia; quippe fictilia seu testacea fuerunt olim dolia, teste Plinio Lib. 35. cap. 12. ubi sic ait: *Defunctos se multi fictilibus dolis condi maluerunt, sicut M. Varro.*

309. *Cynici.*] Diogenis pauperculi, cui dolium pro domo fuit. Vide Annot. Sat. 13. v. 121, & Pers. Sat. 1. v. penult.

310. *Eadem plumbo commissa manebit.*] Si frangas dolium testaceum, partes ejus dissolutæ & fragmenta poterunt ferruminatione vel plumbatione conjungi & instaurari: Non ita vero dives ædes suas reficere potest, casu vel incendio dirutas. Vide Lisp. Epistolic. Quæst. Lib. 4. Epist. 25.

311. *Testa cum vidit in illa.*] Cum vidit Diogenem in dolio suo testaceo. Diogenis tamen dolium potius ligneum fuisse, notat Gujetus, quippe quod ab eo sapius illæsum versaretur, otii vitandi causa.

312. *Magnum habitatorem.*] Diogenem parvi dolii habitatorem, certe magnum animo, sapientia, divitiarum contemptu, ipsoque Alexandro Magno majorem: quod nec Rex ille ignorasse videatur. Nam cum Philosophos complures & viros primarios salutatores habuisset, adiit ipse Diogenem; quin & se suasque opes despicientem adeo est admiratus, ut amicis dixerit: *Nisi Alexander essem, profecto Diogenes esse vellem.* Plutarch. in Alexandri vita Laërt. Lib. 6.

313. *Totum sibi posceret orbem.*] Vide Sat. 10. v. 168.

314. *Æquanda pericula rebus.*] Si enim magna gessit Alexander, magna quoque est perperussus. Pariter & alii summi Imperatores, quibus magna semper gloria magno stetit ambitiosis.

315. *Nullum numen habes, &c.*] Vide Sat. 10. ad calcem.

319. *Quantum, Epicure, &c.*] Vide Sat. 13. v. 122, & Annot. ibid.

320. *Quantum Socratici ceperunt ante Penates.*] Socrates nimirum ante Epicurum vixit. Nam Socrates natus refertur Olympiade septuagesimâ septimâ, anno ante Christum quadringentesimo, septuagesimo octavo, & vixisse annos septuaginta. Epicurus autem in lucem prodiiit Olympiade centesima nona, vixitque annos nonaginta duos.

*Socratici Penates.*] Frugalis domus Socratis, quem Laërtius scribit, Athenis peste laborantibus, unum à morbo fuisse immunem, ob cibi temperantiam. Vide quæ etiam de illo annotabo ad Pers. Sat. 4. v. 2. & seq.

321. *Nunquam aliud natura, &c.*] Frugalitatem aliasque virtutes pariter natura & sapientia præcipiunt. Seneca Epist. 50. *Virtus inquit, secundum naturam est, vitia inimica & infesta sunt.*

322. *Acribus exemplis, &c.*] Ad rigida nimis & severa exempla te revoco & redigo: id est, si Philosophorum austeritas te deterret; si tantam ferre nequis paupertatem: modicis igitur opibus contentus esto.

igitur quiddam è nostris moribus. *Fac summam, quam lex Othonis dignam putavit quatuordecim gradibus. Si illud etiam rugam inducitur, et labium porrigit, accipe binos Equites; acquirere trina quadringenta. Quod si non adhuc sinum replevi, si amplius extenditur; neq; menti satisfaciatur unquam Cræsi sors, neq; Persidis Imperium, neque opes Narcissi, cui nihil negavit Claudius Cæsar, jussa cujus peregrit coactus interficere conjugem.*

Ergo aliquid nostris de moribus: effice summam  
Bis septem Ordinibus, quam lex dignatur Othonis.

Hæc quoque si rugam trahit, extenditque labellum; 325

Sume duos Equites, fac tertia quadringenta.  
Si nondum implevi gremium, si panditur ultra:  
Nec Cræsi fortuna unquam, nec Persico Regna  
Sufficiunt animo, nec divitiæ Narcissi.  
Indulsit Cæsar cui Claudius omnia, ejus 330  
Paruit imperiis uxorem occidere jussus.

#### ANNOTATIONES.

322. *Misce ergo aliquid nostris de moribus.]* Ergo imitare homines hujus ævi, & Romanos nostros divitias congerere amantes; at modum saltem & frænum injice tuæ cupiditati: opes aliquas para, sed ne, ut illi, quære immensas.

*Effice summam, &c.]* Censum Equestrem posside, per me licet. Vide Sat. 1. v. 106, ibique annot.

324. *Quam lex dignatur Othonis.]* Roscius Otho Tribunus plebis legem tulit, qua nemini licebat sedere in Theatri gradibus quatuordecim, nisi haberet Equestrem censum, seu quadringenta sestertia. Vide Sat. 3. v. 154, & 159. & annot. ibid.

325. *Hæc quoque si rugam trahit.]* Si angustiores etiam hi divitiarum termini, quos prescribo, tristem te faciunt.

*Extenditque labellum.]* Rictum porrigit; ut indignabundis ac mæstis contingit. Anglicè *TO GRIN*, Gallicè, *Faire la mouë*.

326. *Sume duos Equites, &c.]* Equestrem ergo censum duplica, vel ad summum, triplica. Tantum habe divitiarum, quantum satis esset duobus aut tribus Romanis Equitibus.

327. *Si nondum implevi gremium.]* Si tibi necdum satisfacio: si fortunis ejusmodi, quas habere tibi concedo, non es contentus, certe nullis eris.

*Si panditur ultra.]* Si plura appetis.

328. *Cræsi.]* Hujus Lydorum Regis opes in proverbium abierunt etiam. Vide Sat. 10. v. 274.

*Persica Regna.]* Darii & Xersis Regum Persi-

corum ingentes divitias celebrat Justinus, &c.

329. *Nec divitiæ Narcissi.]* Nec sufficient opes hujus liberti Claudii Cæsaris, de quo Sueton. Claud. cap. 28. *Suspexit*, inquit, *ante omnes Narcissum ab epistolis, et Pallantem à rationibus. Quos decreto quoque Senatus non præmiis modò ingentibus, sed et Quæstorii Prætoriusque ornamentis ornari libenter passus est: tantum præterea acquirere et rapere, ut quærente eo quondam de fisci exiguitate, non absurdè sit dictum; abundaturum, si à duobus libertis in consortium reciperetur.* Plin. etiam Lib. 33. cap. 10. hujus opes notat. *Juvat*, inquit, *insectari inexplebilem istam habendæ cupidinem: multos cognovimus servitute liberatos opulentiores, pariterque tres Claudii Principatu, Pallantem, Callistum, Narcissum.*